ПРОТОКОЛ
заседания
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МО «Моркинский муниципальный район»
__________________________________________________________________

№  3                                                                                      28 августа 2020 года

Председательствовал:
Председатель комиссии, глава Администрации Моркинского муниципального района Голубков А.Н.

Присутствовали:
Чугунов А.В., Борисов В.А., Васильева А.В., Егорова Л.А.

1. О состоянии автобусных школьных маршрутов.

Чугунов А.В.
Чугунов А.В., начальник ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что по Моркинскому району составлено 32 акта обследования школьных маршрутов. Из них 12 маршрутов подписаны и разрешены, остальные 20 маршрутов подписаны и разрешены с выполнением компенсирующих мероприятий. Если не будут устранены нарушения, то на следующий год все маршруты могут быть закрыты.

Комиссия решает:
1) Информацию Чугунова А.В., начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Администрации Моркинского муниципального района выйти с письмом о состоянии школьных маршрутов и выделении денежных средств на ремонт дорог в ГКУ РМЭ «Марийскавтодор» и Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл.

2. Состояние маршрута «дом-школа-дом».

Чугунов А.В.
Чугунов А.В., начальник ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что в образовательных организациях разрабатываются и утверждаются паспорта, где предусмотрены планы мероприятий по обустройству школьных маршрутов возле школ. Например, детский сад № 1 предусмотрел обустройство пешеходного перехода, Кожлаерская школа – ремонт дороги и подъездных путей к школе, Октябрьская школа – обустройство пешеходного перехода. Данные мероприятия с администрацией района не согласованы. Если около образовательных организаций произойдет ДТП, то будут прикладываться паспорта школ, где предусмотрены мероприятия по обустройству дорог, которые не выполнены.

Комиссия решает:
1) Информацию Чугунова А.В., начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Отделу по образования и делам молодежи Администрации Моркинского муниципального района запросить паспорта у образовательных организаций, представить в отдел архитектуры, капитального строительства и муниципального хозяйства  Администрации Моркинского муниципального района и уточнить мероприятия на 2021 год.

3. Состояние парка автобусов образовательных организаций Моркинского района.

Чугунов А.В.
Чугунов А.В., начальник ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что у большинства автобусов образовательных организаций истекает срок ОСАГО и техосмотр. Например, в МСШ № 2 у автобуса 30.08.2020 истекает срок ОСАГО, в Коркатовском лицее у 3-х автобусов закончился срок техосмотра, в Зеленогорской школе – ОСАГО, в Шоруньжинской школе – у 2-х автобусов закончился срок техосмотра, в Янситовской школе – ОСАГО и техосмотр до 27.08.2020 г.

Комиссия решает:
1) Информацию Чугунова А.В., начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Финансовому управлению Администрации Моркинского муниципального района просмотреть имеющиеся заявки от образовательных организаций и профинансировать выполнение необходимых мероприятий.

Председатель комиссии                                                                 Голубков А.Н.